SECRETARIA LEGISLATIVA

R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando à Concessionária Eixo a isenção de pedágio para trabalhadores

da saúde entre Garça e Marília.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade que seja oficiado à Concessionária Eixo SP, para que informe a

possibilidade de conceder isenção da cobrança de pedágio aos trabalhadores da saúde que

residem na cidade de Garça e atuam profissionalmente em Marília.

A presente solicitação justifica-se pelo relevante serviço

prestado por esses profissionais, que muitas vezes enfrentam jornadas longas e pesadas,

contribuindo diretamente para a saúde da população regional. A isenção da tarifa de

pedágio traria não só alívio financeiro, mas também valorização e reconhecimento a essa

categoria essencial, que ainda sente os reflexos da sobrecarga vivida nos últimos anos.

Solicito, ainda, que cópia deste requerimento seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo e ao

Deputado Estadual Sebastião Santos, para que também possam apoiar a presente

solicitação junto à concessionária e demais órgãos competentes.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

MARQUINHO MOREIRA

Vereador – REPUBLICANOS

		2025-06-12T16:31:42-0300
	MARCOS ROBERTO FELICIO MOREIRA:20416143822